
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Quinta-feira, 21 de setembro de 2017   Ano II | Edição nº 324   Página 1 de 7

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Paraíso garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.paraiso.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/paraiso

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Paraíso, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Paraíso 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.paraiso.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/paraiso
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Paraíso
CNPJ 45.127.248/0001-56
Rua do Café, 649 – Centro
Telefone: (17) 3567-9510
Site: www.paraiso.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
paraiso

Câmara Municipal de Paraíso
CNPJ 51.840.619/0001-45
Rua Prof. Sud Menucci, 505 - Centro
Telefone: (17) 3567-1173
Site: www.camaraparaiso.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO 2
Atos Oficiais 2
   Decretos 2
Licitações e Contratos 3
   Atas de Sessões 3



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Quinta-feira, 21 de setembro de 2017   Ano II | Edição nº 324   Página 2 de 7

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 038/17 DE 04 DE SETEMBRO DE 2.017.
“Regulamenta os artigos 104 e 
seguintes, 137 e seguintes, 157 e 
seguintes e 189 e seguintes, da Lei 
Municipal nº 728/05 de 17/11/2005, 
fixando prazo para requerimento de 
férias, licença prêmio, abonada e 
saldo do banco de horas, e dá outras 
providências.”

 WILSON FARID CASSEB, Prefeito do Município 
de Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, DECRETA:

Art. 1º. Os servidores públicos municipais que tenham 
direito adquirido de gozar férias e licença prêmio, deverão 
requerer ao Setor de Pessoal com no mínimo 05 (cinco) 
dias úteis de antecedência ao dia escolhido para iniciar-
se a fruição do período pleiteado, devendo ainda, tal 
requerimento vir assinado pelo respectivo chefe do setor 
ao qual o servidor está vinculado, anuindo ou não com o 
pedido.

Art. 2º. Os servidores públicos municipais que optarem 
por abonar ou utilizar-se do saldo do banco de horas, 
deverão requerer ao Setor de Pessoal com no mínimo 03 
(três) dias úteis de antecedência ao dia escolhido para fruir 
do período pleiteado, devendo ainda, tal requerimento vir 
assinado pelo respectivo chefe do setor ao qual o servidor 
está vinculado, anuindo ou não com o pedido.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução do 
presente Decreto, correrão por conta das dotações 
orçamentárias, já consignadas no orçamento vigente, e, 
suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor no dia 02 de 
outubro de 2017, revogadas as disposições em contrário.

 Prefeitura Municipal de Paraíso, em 04 de setembro 
de 2.017.

 WILSON FARID CASSEB

 Prefeito Municipal

Registrada e Publicada nesta Secretaria na data

supra.

Rodolfo Marconi Guardia

     Secretário

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO



  Quinta-feira, 21 de setembro de 2017   Ano II | Edição nº 324   Página 3 de 7

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Licitações e Contratos Atas de Sessões

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO 
       ESTADO DE SÃO PAULO 

RUA DO CAFÉ, 649 – FONE: (17) 3567-9510 – CEP 15825-000 – PARAÍSO – CNPJ 45.127.248/0001-56 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
 

Proc. Licitatório n.º 000036/17 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 24 
Sessão: 1 
Objeto: Aquisição de água mineral 
Detalhamento do Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de água mineral, potável, 
acondicionada em garrafões plásticos de 20 (vinte) litros, garrafas com quantidade mínima de 500 
ml com e sem gás, todos devidamente lacrados, para suprir a demanda de funcionários dos vários 
setores da Prefeitura Municipal de Paraíso 
 
Na data de 19 de setembro de 2017, às 08:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 

Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
7543 02/01/2017 ALTEMAR ROGERIO VIDOTTE Pregoeiro 112.143.138-09 23644438 
7631 13/02/2017 ELAINE CRISTINA VECHIATO 

MARCONATO 
Secretario 287.301.378-88 293848944 

7631 13/02/2017 LINCOLN JOSÉ BARSZCZ Presidente 015.523.078-67 9251038 
7631 13/02/2017 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA BORGES Membro 735.818.368-15 8083929 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à sessão, 
teve início o credenciamento do único participante, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelo 
interessado presente, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e 
a prática dos demais atos de atribuição do licitante, conforme lista de credenciado abaixo: 
Códig

o 
Lance

s 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 

LC 123/2006) 

2331 
Sim 

DONIZETE APARECIDO SALTOR 
DONIZETI APARECIDO SALTOR 

ME 
038.670.738-30 

74.216.201/0001-
67 

96.450.642 

Sim 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu a declaração 
do Licitante de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois 
Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Ato contínuo foi aberto o Envelope contendo a Proposta e, com a colaboração dos membros da Equipe de 
Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise da proposta escrita, quando foi verificado se cada proposta atendia 
aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de 
fornecimento. Constatada a regularidade da proposta, foram aferidos os seguintes valores: 

Item 
1 

Classif
. 

Código 
028.001.00

1 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
GALÃO AGUA 20 LTS 

Proponente / Fornecedor 
Marca 

Unidade 
UN 

Valor 
Unitário 

Quantidade 
3000 

Valor Total 

Status 
Lance 

1 2331 DONIZETE APARECIDO SALTOR  7,00 21.000,00 Classificado 
S 

Item 
2 

Classif
. 

Código 
030.004.08

5 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
GARRAFA ÁGUA 500ML COM GÁS 

Proponente / Fornecedor 

 
 

Marca 

Unidade 
UN 

Valor 
Unitário 

Quantidade 
500 

Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 2331 DONIZETE APARECIDO SALTOR  1,25 625,00 Classificado 
S 

Item 
3 

Classif
. 

Código 
030.004.08

3 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
GARRAFA ÁGUA 500ML SEM GÁS 

Proponente / Fornecedor 

 
 

Marca 

Unidade 
UN 

Valor 
Unitário 

Quantidade 
1500 

Valor Total 

 
Status 
Lance 



  Quinta-feira, 21 de setembro de 2017   Ano II | Edição nº 324   Página 4 de 7

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO 
       ESTADO DE SÃO PAULO 

RUA DO CAFÉ, 649 – FONE: (17) 3567-9510 – CEP 15825-000 – PARAÍSO – CNPJ 45.127.248/0001-56 

1 2331 DONIZETE APARECIDO SALTOR  0,84 1.260,00 Classificado 
S 

Item 
4 

Classif
. 

Código 
030.004.08

4 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
GALÃO AGUA 20 L COMPLETO 

Proponente / Fornecedor 

 
 

Marca 

Unidade 
UN 

Valor 
Unitário 

Quantidade 
50 

Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 2331 DONIZETE APARECIDO SALTOR  25,00 1.250,00 Classificado 
S 

 
RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, o Pregoeiro convidou o único licitante interessado a negociar. Após a negociação obteve-se o 
seguinte resultado: 

Item 
1 

Rodada 

 
 

Nº 
Lance 

Código 
028.001.00

1 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
GALÃO AGUA 20 LTS 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% 

Desconto 

Quantidade 
3000 

Vlr. Lance 
Unit. 

 
 

Situação 

  2331 DONIZETE APARECIDO SALTOR 0,00 7,00 Finalizado 
  2331 DONIZETE APARECIDO SALTOR 10,00 6,30 Negociado 

Item 
2 

Rodada 

 
 

Nº 
Lance 

Código 
030.004.08

5 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
GARRAFA ÁGUA 500ML COM GÁS 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% 

Desconto 

Quantidade 
500 

Vlr. Lance 
Unit. 

 
 

Situação 

  2331 DONIZETE APARECIDO SALTOR 0,00 1,25 Finalizado 
  2331 DONIZETE APARECIDO SALTOR 4,00 1,20 Negociado 

Item 
3 

Rodada 

 
 

Nº 
Lance 

Código 
030.004.08

3 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
GARRAFA ÁGUA 500ML SEM GÁS 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% 

Desconto 

Quantidade 
1500 

Vlr. Lance 
Unit. 

 
 

Situação 

  2331 DONIZETE APARECIDO SALTOR 0,00 0,84 Finalizado 
Item 

4 
Rodada 

 
 

Nº 
Lance 

Código 
030.004.08

4 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
GALÃO AGUA 20 L COMPLETO 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% 

Desconto 

Quantidade 
50 

Vlr. Lance 
Unit. 

 
 

Situação 

  2331 DONIZETE APARECIDO SALTOR 0,00 25,00 Finalizado 
  2331 DONIZETE APARECIDO SALTOR 14,80 21,30 Negociado 

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 

Item 
 

Código 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação 

1 
 

028.001.00
1 

2331 

GALÃO AGUA 20 LTS 
DONIZETE APARECIDO SALTOR 

UN 
6,30 

3000 
Aceito 

2 
 

030.004.08
5 

2331 

GARRAFA ÁGUA 500ML COM GÁS 
DONIZETE APARECIDO SALTOR 

UN 
1,20 

500 
Aceito 

3 
 

030.004.08
3 

2331 

GARRAFA ÁGUA 500ML SEM GÁS 
DONIZETE APARECIDO SALTOR 

UN 
0,84 

1500 
Aceito 

4 
 

030.004.08
4 

2331 

GALÃO AGUA 20 L COMPLETO 
DONIZETE APARECIDO SALTOR 

UN 
21,30 

50 
Aceito 

 
HABILITAÇÃO 
Aberto o 2º Envelope do único Licitante e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o 
atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo 

Empresa Representante Situação 

2331 DONIZETE APARECIDO SALTOR ME DONIZETI APARECIDO 
SALTOR Habilitado 



  Quinta-feira, 21 de setembro de 2017   Ano II | Edição nº 324   Página 5 de 7

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO 
       ESTADO DE SÃO PAULO 

RUA DO CAFÉ, 649 – FONE: (17) 3567-9510 – CEP 15825-000 – PARAÍSO – CNPJ 45.127.248/0001-56 

 
ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foi  declarado vencedor e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de 
recurso pelo representante presentes, o Sr.  Pregoeiro adjudicou o os itens do pregão as empresas: 

Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Motivo 

1 
2331 

028.001.00
1 
 

GALÃO AGUA 20 LTS 
DONIZETE APARECIDO SALTOR 

UN 
Sim 

3000 
 

2 
2331 

030.004.08
5 
 

GARRAFA ÁGUA 500ML COM GÁS 
DONIZETE APARECIDO SALTOR 

UN 
Sim 

500 
 

3 
2331 

030.004.08
3 
 

GARRAFA ÁGUA 500ML SEM GÁS 
DONIZETE APARECIDO SALTOR 

UN 
Sim 

1500 
 

4 
2331 

030.004.08
4 
 

GALÃO AGUA 20 L COMPLETO 
DONIZETE APARECIDO SALTOR 

UN 
Sim 

50 
 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Senhor Prefeito para homologação. Ato 
contínuo, o  Sr  Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai 
por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes 
das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
RECURSO 
Não Houve manifestação de intenção de recurso. 
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento 
dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 

 
Item 

2331 
Código 

DONIZETE APARECIDO SALTOR 
Descrição do Produto/Serviço 

Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor Total 

1 028.001.00
1 

GALÃO AGUA 20 LTS UN 3000 6,30 18.900,00 

2 030.004.08
5 

GARRAFA ÁGUA 500ML COM GÁS UN 500 1,20 600,00 

3 030.004.08
3 

GARRAFA ÁGUA 500ML SEM GÁS UN 1500 0,84 1.260,00 

4 030.004.08
4 

GALÃO AGUA 20 L COMPLETO UN 50 21,30 1.065,00 

  Total do Proponente    21.825,00 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros 
de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
OCORRÊNCIAS 
Não houve. 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
__________________________________________
_____ 
ALTEMAR ROGERIO VIDOTTE 
CPF.: 112.143.138-09 
RG.: 23644438 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 7543 DE 02/01/2017 

 
__________________________________________
_____ 
ELAINE CRISTINA VECHIATO MARCONATO 
CPF.: 287.301.378-88 
RG.: 293848944 
Cargo: Secretario 
PORTARIA: 7631 DE 13/02/2017 

 
 
__________________________________________
_____ 

 
 
__________________________________________
_____ 



  Quinta-feira, 21 de setembro de 2017   Ano II | Edição nº 324   Página 6 de 7

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO 
       ESTADO DE SÃO PAULO 

RUA DO CAFÉ, 649 – FONE: (17) 3567-9510 – CEP 15825-000 – PARAÍSO – CNPJ 45.127.248/0001-56 

LINCOLN JOSÉ BARSZCZ 
CPF.: 015.523.078-67 
RG.: 9251038 
Cargo: Presidente 
PORTARIA: 7631 DE 13/02/2017 

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA BORGES 
CPF.: 735.818.368-15 
RG.: 8083929 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 7631 DE 13/02/2017 

 
Proponentes: 
 
 
__________________________________________
_____ 
Representante: DONIZETI APARECIDO SALTOR 
CPF.: 038.670.738-30 
RG.: 96.450.642 
Empresa: DONIZETE APARECIDO SALTOR 

 

 



  Quinta-feira, 21 de setembro de 2017   Ano II | Edição nº 324   Página 7 de 7

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

    PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO 
       ESTADO DE SÃO PAULO 

RUA DO CAFÉ, 649 – FONE: (17) 3567-9510 – CEP 15825-000 – PARAÍSO – CNPJ 45.127.248/0001-56 

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÀO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2017 
 Na data de 20 de Setembro de 2017, às 09h, a Comissão de Licitação composta na lista abaixo, reuniram-se para a abertura 
de envelopes do certame em questão. 

Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
7631 13/02/2017 ELAINE CRISTINA VECHIATO 

MARCONATO Secretario 287.301.378-88 293848944 

7631 13/02/2017 LINCOLN JOSÉ BARSZCZ Presidente 015.523.078-67 9251038 
7631 13/02/2017 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA BORGES Membro 735.818.368-15 8083929 

Às 9h, o Senhor Presidente, declarou aberta a reunião e comunicou aos presentes que a mesma destinava-se à abertura dos 
envelopes contendo a documentação para fins de habilitação dos concorrentes à Tomada de Preços nº 011/2017, referente 
contratação de empresa para execução da Reforma e Ampliação do Centro de Lazer do Trabalhador “Angelo Brambatti,  
tendo sido apresentados pelas firmas: CAROL CONSTRUTORA LTDA-EPP, RUEDA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, 
CONSTRUTORA BUENO EIRELI-ME, KGP CONSTRUTORA LTDA, LARA CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS EIRELI-EPP. Após abertura dos envelopes nº 01, relativos à documentação exigida para habilitação, a pedido do Sr. 
Presidente, a mesma recebeu a rubrica dos presentes, após o qual foi analisada pela Comissão e pelos presentes, tendo sido 
considerada inabilitada a empresa CAROL CONSTRUTORA LTDA-EPP, por não atendimento ao Edital nos Itens III – D - 
Qualificação Econômico Financeira, subitem 2. Sendo assim, após o julgamento da documentação, obteve-se o seguinte resultado:  
Licitantes Habilitados: RUEDA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, CONSTRUORA BUENO EIRELI-ME, KGP 
CONSTRUTORA LTDA, LARA CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI-EPP. 
Licitante Inabilitado: CAROL CONSTRUTORA LTDA-EPP. Nada mais havendo a ser tratado, o senhor Presidente encerrou a 
presente sessão às 10h30m, aguarda-se o transcurso de prazo recursal, conforme Lei 8666/93, art. 109, I, “a”, por fim lavra-se a 
presente ata que depois de lida e achada conforme vai por todos assinada. 
 Paraíso, 20 de maio de 2017. 

 
 

ELAINE CRISTINA VECHIATO               LINCOLN JOSÉ BARSZCZ 
Secretária                                                Presidente 

 
 

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA BORGES 
Membro 

 
 
 
 


		2017-09-21T13:48:47-0300




